
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIREÇÃO DO CCS

PORTARIA Nº 330, DE 23 DE ABRIL DE 2024

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo Digital de nº
23068.016162/2024-66 - Coordenação do Programa de Residência Multiprofissional -
PRMP/CCS

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a alteração da Portaria nº 152/2023-R, que trata da composição da Comissão
de Residência Multiprofissional - COREMU, cujo quadro passa a ser composto pelos seguintes
membros:

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL -
COREMU

Coordenadora da COREMU: Lilian Citty Sarmento

Programa de Residência Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do
Adolescente Campus de Maruípe

TITULAR SUPLENTE

Coordenadora do
Programa de Residência
Multiprofissional

Lilian Citty Sarmento

Docente Mariana Rabello Laignier

Preceptor Márcia Mara Corrêa Aline Márcia de Souza Bispo

Residente Caroline Rodrigues Thomes Roberta Monteiro Porto

Programas de Residência Uniprofissional em Medicina
Veterinária Campus de Alegre

Coordenadora Programa
de Clínica Médica de
Animais de Companhia

Karina Preising Aptekmann

Coordenadora
Programa
Patologia Clínica

Graziela Barioni

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIREÇÃO DO CCS

Coordenadora Programa
Clínica Cirúrgica de
Animais de Companhia

Leticia Leal de Oliveira

Docente Carla Braga Martins

Preceptor
Andressa Cristina Gusmao Pontini
Schimidt

Guilherme Galhardo Franco

Residente Lígia Isabelle Silva Souza Mulin Beatriz Brasilio Vilela

Programa de Residência Multiprofissional em Saúde do
Adulto Campus de Maruípe

Coordenadora do
Programa de Residência
Multiprofissional

Ana Paula Ribeiro Ferreira

Gerência de Ensino e Pesquisa (GEP) - HUCAM

Unidade de
Gestão da
Pós-Graduação

Renata Scarpat Careta Tânia Mara Cappi Mattos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos à data de 1º de janeiro
de 2024.

Prof. Dr. Helder Mauad

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
HELDER MAUAD - SIAPE 1173222
Diretor do Centro de Ciências da Saúde
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Em 23/04/2024 às 10:52

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/915636?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


